
Istituto Comprensivo Statale  “BOCCADIFALCO - TOMASI DI LAMPEDUSA”  
Via Dogali – 90135 Palermo - Tel. 091.6760335/6762490  -  C.F. 80028350827  -  Codice IPA: UFAHZI 

paic85600t@istruzione.it - paic85600t@pec.istruzione.it 

 
Finanziato da   
Unione Europea 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione -  Investimento 3.2: Scuola 4.0 

 
Ai componenti gruppo di lavoro 
All’Albo online 
Al Sito WEB, sezione progetti PNRR 
All’A.T. sezione “Bandi di gara e 
contratti” 
Agli Atti 

 

Oggetto: Decreto di costituzione gruppo di lavoro progettazione preliminare 
Progetto PNRR – “Piano scuola 4.0” Azione 1 - Next Generation Classroom – 
CUP F74D23000270006 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO               il T.U. 16/04/1994, n. 297, concernente le disposizioni legislative vigenti 
in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado; 

VISTO   il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni 
Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO   il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle 
istituzioni scolastiche;  

VISTO  il Decreto del Ministro dell’istruzione, 14 giugno 2022, n. 161: 
Adozione del “Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea di 
investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 
ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – 
Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO  il Decreto di riparto delle risorse tra le istituzioni scolastiche in 
attuazione del Piano “Scuola 4.0”, numero m_pi.AOOGABMI.Registro 
Decreti(R).0000218.08-08-2022 e i relativi allegati; 

VISTE  le “Istruzioni operative”, nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito 
prot. m_pi.AOOGABMI.REGISTRO UFFICIALE(E).0107624.21-12-2022; 

VISTA  la nota “Chiarimenti e FAQ” del progetto, nota del Ministero 
dell’Istruzione e del Merito prot. m_pi.AOOGABMI.REGISTRO-
UFFICIALEU.0004302.14-01-2023; 

mailto:paic85600t@istruzione.it
mailto:paic85600t@pec.istruzione.it




Istituto Comprensivo Statale  “BOCCADIFALCO - TOMASI DI LAMPEDUSA”  
Via Dogali – 90135 Palermo - Tel. 091.6760335/6762490  -  C.F. 80028350827  -  Codice IPA: UFAHZI 

paic85600t@istruzione.it - paic85600t@pec.istruzione.it 

 
Finanziato da   
Unione Europea 

PRESO ATTO della necessità di costituire il Gruppo di lavoro per la progettazione 
preliminare degli interventi previsti nel progetto PNRR – “Piano scuola 
4.0” Azione 1 - Next Generation Classroom - per accelerare il processo 
di transizione digitale della scuola italiana in tutte le diverse dimensioni 
e allinearlo alle priorità dell’Unione europea; 

VISTA        l’integrazione atto di indirizzo della Dirigente scolastica al Collegio dei 
docenti riguardante la definizione e la predisposizione del piano 
triennale dell’offerta formativa - triennio 2022/25 ai sensi dell’art. 3, 
comma 4, del DPR 275/99 prot. 1667 del 17.02.2023; 

VISTA        la delibera n. 16 della seduta del Collegio dei docenti del 12.09.2022 
“Organigramma e funzionigramma 2022/23”; 

VISTO          il contratto integrativo d’Istituto a.s. 2022/2023 siglato in via definitiva 
in data 10.01.2023 prot. n.171 dopo l’acquisizione del parere di 
compatibilità finanziaria dei Revisori dei Conti; 

ACQUISITA la disponibilità del personale interessato, individuato in base alle 
competenze maturate e ai ruoli ricoperti all’interno dell’organizzazione 
scolastica in virtù della loro funzione istituzionale nei processi di 
digitalizzazione della scuola; 

VISTA        la delibera n. 42 della seduta del Collegio dei docenti del 21.02.2023 
“Costituzione gruppo di lavoro progetto PNRR – “Piano scuola 4.0” 
Azione 1 - Next Generation Classroom”; 

DECRETA 

la costituzione del gruppo di lavoro con incarico di elaborazione del progetto 
preliminare di cui in oggetto costituito come di seguito specificato: 

• Corona Rosaria - Dirigente Scolastica, coordinatore del gruppo di lavoro;  
• Ribaudo Enza - Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi;  
• Giacalone Francesco – Assistente amministrativo; 
• Garozzo Angela Maria – I collaboratrice della DS – componente NIV; 
• Pizzurro Paola – II collaboratrice della DS – componente NIV; 
• La Mantia Rosalia - docente con funzioni di coadiutore della Dirigente Scolastica per 
il supporto organizzativo e didattico – componente NIV; 
• Bonafede Giuseppa - docente con funzioni di coadiutore della dirigente scolastica per 
il supporto organizzativo e didattico plesso Tomasi di Lampedusa – componente NIV; 
• Burgio Maria – animatore digitale – referente sito web d’Istituto; 
• Pellitteri Giacoma – responsabile laboratori tecnologici e attrezzature multimediali 
plesso “E. Loi” – componente scuola primaria team per l’innovazione digitale; 

mailto:paic85600t@istruzione.it
mailto:paic85600t@pec.istruzione.it


Istituto Comprensivo Statale  “BOCCADIFALCO - TOMASI DI LAMPEDUSA”  
Via Dogali – 90135 Palermo - Tel. 091.6760335/6762490  -  C.F. 80028350827  -  Codice IPA: UFAHZI 

paic85600t@istruzione.it - paic85600t@pec.istruzione.it 

 
Finanziato da   
Unione Europea 

• Carrano Cristiana - responsabile laboratori tecnologici e attrezzature multimediali 
plesso “Tomasi di Lampedusa” - componente scuola secondaria I grado team per 
l’innovazione digitale – componente NIV; 
• Alfano Guglielmo - componente scuola secondaria I grado team per l’innovazione 
tecnologica; 
• Campisi Vincenza – componente scuola primaria team per l’innovazione tecnologica; 
• Fanara Chiara – componente scuola primaria team per l’innovazione tecnologica. 
 

Compiti del gruppo di progetto 

- Definire la mappatura della situazione iniziale scolastica in ordine alle 
attrezzature e ai dispositivi digitali nonché arredi innovativi già in dotazione 
dell’istituto grazie ai precedenti interventi di finanziamento; 

- Pianificare una strategia didattica dell’innovazione degli spazi secondo una 
prospettiva multidimensionale; 

- Elaborare il quadro operativo delle azioni e delle attività previste nell’intervento, 
gli strumenti di monitoraggio e valutazione, il piano finanziario che andrà a 
costituire la proposta progettuale ai fini dell’inoltro della candidatura su 
apposita piattaforma ministeriale. 

Per detto incarico non sarà corrisposto nessun compenso.  
 
Il suddetto gruppo di lavoro rimarrà in carica fino alla data di sottoscrizione 
dell’Accordo di concessione. Successivamente si procederà, con apposito avviso ad 
evidenza pubblica, con la costituzione di un gruppo di progettazione con compiti e 
competenze specifici in grado di rendere esecutivo il progetto nel dettaglio con attività 
di supporto tecnico-operativo funzionali ed essenziali alla realizzazione delle attività 
progettuali previste e al raggiungimento di target e milestone di progetto. 
 
Privacy e protezione dei dati nel trattamento di informazioni personali 
I dati forniti per le finalità connesse all’oggetto del presente documento saranno 
trattati dal Titolare in conformità alle disposizioni del Codice privacy (D.Lgs. 196/2003 
novellato dal D.Lgs. 101/2018) e del Regolamento UE 2016/679 (GDPR). Più 
specificamente, in linea con quanto previsto dagli artt.13 e 14 del Regolamento, il 
Titolare indica i modi e i termini di tale trattamento nelle informative pubblicate nella 
sezione dedicata alla Privacy e Protezione dei dati personali del sito WEB dell’Istituto, 
al link: https://www.icboccadifalcotomasidilampedusa.edu.it/ 
 
Il presente decreto è pubblicato sul sito web dell’Istituzione scolastica, sezione albo on 
line e amministrazione trasparente.      

La Dirigente Scolastica 
Rosaria Corona* 

 
* firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

mailto:paic85600t@istruzione.it
mailto:paic85600t@pec.istruzione.it
https://www.icboccadifalcotomasidilampedusa.edu.it/

		2023-02-22T15:59:54+0100
	ROSARIA CORONA




